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Vergleichstabellen der Steuern auf Bier, Wein und Spirituosen in 16 europäischen Ländern 

Mit diesen Tabellen sollen die in der Schweiz und in 15 anderen europäischen Ländern auf alkoholischen Getränken er-
hobenen Steuern verglichen werden. 

Es existieren verschiedene Steuern auf den alkoholischen Getränken. Die durch diese Steuern generierten Einnahmen 
werden in Massnahmen investiert, mit denen das Ausmass der alkoholbedingten Schäden verringert werden soll. Die 
Steuern variieren je nach Produkt und werden oft in folgende Kategorien eingeteilt:   

 Bier: Steuer je Hektoliter/Grad Plato (der Grad Plato misst den Stammwürzgehalt von nichtfermentiertem Bier, 

z.B. Maltose, Eiweiss, Vitamine und Aromen; dieser Anteil hat einen entscheidenden Einfluss auf den Alkohol-
gehalt) oder Steuer je Hektoliter/Grad Alkohol (ausser Norwegen: Steuer nach Volumenprozent und je Hektoli-
ter).  

 Wein: In vielen Ländern wird auf Wein keine Steuer erhoben (z. B. Schweiz, Luxemburg); wenn eine Steuer er-

hoben wird, berechnet sie sich je Hektoliter (ausser Norwegen: nach Volumenprozent und je Hektoliter).  

 Spirituosen: Steuer je Hektoliter reinen Alkohols (ausser Norwegen: Steuer nach Alkoholprozent und je Hekto-

liter).  

 

Jedes Land erhebt zudem eine MWST auf den alkoholischen Getränken. Sie reicht von 8 % (Schweiz) bis zu 25 % (Dä-
nemark, Norwegen und Schweden).  

 

Aufgrund der Verschiedenartigkeit und der Komplexität der Steuersysteme dieser 16 Länder wurden die Vergleichstabel-
len ausgehend von einfachen Beispielen und fiktiven Preisen erstellt:  

 1 Liter Bier mit 5 % vol und und 12 Grad Plato zum Preis von CHF 3.– ohne Steuern.  

 1 Liter Wein mit 16 % vol zum Pries von CHF 15.– ohne Steuern.  

 1 Liter Spirituosen mit 40 % vol zum Preis von CHF 15,- und CHF 30.– ohne Steuern.  

Danach wurde der Betrag für die Steuern, die zu den Nettopreisen von CHF 3.–, 15.– und 30.– dazukommen, für jedes 
Land berechnet. Dies ergab pro Land den Steuer- und MWST-Betrag, der zum Nettopreis hinzukommt. 
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Vergleichstabelle der Steuern für 1 l Bier mit 5 % vol und 12 Grad Plato zum Nettopreis von CHF 3.–  

     

Berechnung der Steuern für 1 l Bier mit 
5 % vol und 12 Grad Plato zum Nettopreis 
von CHF  3.–  

Land Steuer 
Steuer/hl 
in EUR 

Steuer/hl 
in CHF 

MWST in 
% 

Steuer/l in CHF MWST/l 
Total 

Steuern 

Schweiz hl/Grad Plato 20.419 25.320 8.0 0.253 0.26 0.51 

Luxemburg hl/Grad Plato 9.519 11.804 15.0  0.118 0.45 0.57 

Deutschland hl/Grad Plato 9.444 11.710 19.0  0.117 0.57 0.69 

Spanien hl/Grad Plato 13.560 16.814 21.0  0.168 0.63 0.80 

Belgien hl/Grad Plato 20.526 25.452 21.0  0.254 0.63 0.88 

Österreich hl/Grad Plato 24.000 29.760 20.0  0.297 0.60 0.90 

Portugal hl/Grad Plato 18.670 23.151 23.0  0.231 0.69 0.92 

Italien hl/Grad Plato 28.200 34.968 21.0  0.349 0.63 0.98 

Frankreich hl/Grad Alkohol 36.000 44.640 19.6  0.446 0.588 1.03 

Niederlande hl/Grad Plato 35.900 44.516 21.0  0.445 0.63 1.08 

Dänemark hl/Grad Alkohol 44.200 54.808 25.0  0.548 0.75 1.30 

Irland hl/Grad Alkohol 95.650 118.606 23.0  1.186 0.69 1.88 

Schweden hl/Grad Alkohol 97.950 121.458 25.0  1.214 0.75 1.96 

Vereinigtes Kö-
nigreich hl/Grad Alkohol 122.200 151.528 20.0  1.515 0.60 2.12 

Finnland hl/Grad Alkohol 149.500 185.380 24.0  1.853 0.72 2.57 

Norwegen* /% vol und /hl 58.322 72.319 25.0  3.62 0.75 4.37 

* Steuer in EUR nach Volumenprozent und je Hektoliter 

1 Euro = Fr. 1.24 

 

Lesehilfe für die Tabelle: 

Die Tabelle zeigt, dass in der Schweiz folgende Steuerbeträge dazu kämen: 

Für Bier: der Gesamtbetrag von CHF –.51 zum ursprünglichen Preis von CHF 3– .  

Eine Literflasche dieses Biers mit 5 % vol und 12 Grad Plato würde in der Schweiz also CHF 3.51 kosten (das Land mit 

den tiefsten Steuern), während sie in Luxemburg CHF 3.57 (zweittiefste Steuern nach der Schweiz) und in Norwegen 
CHF 7.37 (höchste Steuern) kosten würde.  

Mit CHF –.51 weisen die Schweiz die tiefsten Steuern auf, gefolgt von Luxemburg (CHF –.57).  
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Vergleichstabelle der Steuern für 1 l Wein mit 16 % vol zum Nettopreis von CHF 15.–  

    

Berechnung der Steuern für 1 l Wein zum 
Nettopreis von CHF 15.–  

Land Steuer/hl in EUR Steuer/hl in CHF 
MWST  
in % 

Steuer/l MWST/l Total Steuern 

Schweiz 0.000 0.000 8.0  0.00 1.20 1.20 

Luxemburg 0.000 0.000 15.0  0.00 2.25 2.25 

Deutschland 0.000 0.000 19.0  0.00 2.85 2.85 

Frankreich 3.660 4.538 19.6  0.05 2.94 2.99 

Österreich 0.000 0.000 20.0  0.00 3.00 3.00 

Spanien 0.000 0.000 21.0  0.00 3.15 3.15 

Italien 0.000 0.000 21.0  0.00 3.15 3.15 

Portugal 0.000 0.000 23.0  0.00 3.45 3.45 

Belgien 52.750 65.410 21.0  0.65 3.15 3.80 

Niederlande 83.560 103.614 21.0  1.04 3.15 4.19 

Dänemark 197.710 245.160 25.0  2.45 3.75 6.20 

Schweden 254.690 315.816 25.0  3.16 3.75 6.91 

Vereinigtes Kö-
nigreich 317.410 393.588 20.0  3.94 3.00 6.94 

Finnland 312.000 386.880 24.0  3.87 3.60 7.47 

Irland 537.810 666.884 23.0  6.67 3.45 10.12 

Norwegen* 58.7/% vol/hl 72.788 /% vol/hl 25.0  11.65 3.75 15.40 

* Steuer in EUR nach Volumenprozent und je Hektoliter 

1 Euro = Fr. 1.24 

 

Lesehilfe für die Tabelle: 

Die Tabelle zeigt, dass in der Schweiz folgende Steuerbeträge dazu kämen: 

Für Wein: Der Gesamtbetrag von CHF 1.20 zum ursprünglichen Preis von CHF 15.-.  

Eine Literflasche dieses Weins mit 16 % vol würde in der Schweiz also CHF 16.20 kosten, da Wein nur der MWST von 

8 % und keiner anderen Steuer unterliegt, während eine solche Flasche in Luxemburg CHF 17.25 und in Norwegen CHF 
30.40 (höchste Steuern) kosten würde.  

Mit CHF 1.20 weisen die Schweiz die tiefsten Steuern auf, gefolgt von Luxemburg (CHF 2.25).  
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Vergleichstabelle der Steuern (Alkoholsteuer und MWST) für 1 l Spirituosen mit 40 % vol zum Nettopreis von 

CHF 15.– 

    
Berechnung der Steuern für 1 l Spirituo-
sen mit 40 % vol zum Nettopries von 
CHF 15.– 

Land 
Steuer/hl reiner 
Alkohol in EUR 

Steuer/hl reiner 
Alkohol in CHF 

MWST Steuer in CHF/l MWST/l 
Total 

Steuern 

Schweden 594.94 737.73  25.0  2.95 3.75 6.70 

Italien 800.01 992.01  21.0  3.97 3.15 7.12 

Spanien 830.25 1'029.51  21.0  4.12 3.15 7.27 

Luxemburg 1'041.15 1'291.03  15.0  5.16 2.25 7.41 

Österreich 1'000.00 1'240.00  20.0  4.96 3.00 7.96 

Deutschland 1'303.00 1'615.72  19.0  6.46 2.85 9.31 

Portugal 1'192.11 1'478.22  23.0  5.91 3.45 9.36 

Niederlande 1'594.00 1'976.56  21.0  7.91 3.15 11.06 

Frankreich 1'689.05 2'094.42  19.6  8.38 2.94 11.32 

Belgien 1'962.00 2'432.88  21.0  9.73 3.15 12.88 

Schweiz 2'338.70 2'900.00  8.0  11.60 2.12 13.72 

Dänemark 2'011.96 2'494.83  25.0  9.98 3.75 13.73 

Vereinigtes Kö-
nigreich 

3'358.39 4'164.40  20.0  16.66 3.00 19.66 

Irland 3'685.00 4'569.40  23.0  18.28 3.45 21.73 

Finnland 4'340.00 5'381.60  24.0  21.53 3.60 25.13 

Norwegen* 88.61/% vol/hl             109.60  25.0  43.84 3.75 47.59 

* Steuer in EUR nach Volumenprozent und je Hektoliter 

1 Euro = Fr. 1.24 

 

Vergleichstabelle der Steuern für 1 l Spirituosen mit 40 % vol zum Nettopreis von CHF 30.– 

    

Berechnung der Steuern für 1 l Spirituo-
sen mit 40 % vol zum Nettopreis von 
CHF 30.– 

Land 
Steuer/hl reiner 
Alkohol in EUR 

Steuer/hl reiner 
Alkohol in CHF 

MWST 
Steuer in 

CHF/l 
MWST/l 

Total 
Steuern 

Luxemburg 1'041.15 1'291.03  15.0 % 5.16 4.50 9.66 

Italien 800.01 992.01  21.0 % 3.97 6.30 10.27 

Spanien 830.25 1'029.51  21.0 % 4.12 6.30 10.42 

Schweden 594.94 737.73  25.0 % 2.95 7.50 10.45 

Österreich 1'000.00 1'240.00  20.0 % 4.96 6.00 10.96 

Deutschland 1'303.00 1'615.72  19.0 % 6.46 5.70 12.16 

Portugal 1'192.11 1'478.22  23.0 % 5.91 6.90 12.81 

Niederlande 1'594.00 1'976.56  21.0 % 7.91 6.30 14.21 

Frankreich 1'689.05 2'094.42  19.6 % 8.38 5.88 14.26 

Schweiz 2'338.70 2'900.00  8.0 % 11.60 3.35 14.95 

Belgien 1'962.00 2'432.88  21.0 % 9.73 6.30 16.03 

Dänemark 2'011.96 2'494.83  25.0 % 9.98 7.50 17.48 

Vereinigtes Kö-
nigreich 3'358.39 4'164.40  20.0 % 16.66 6.00 22.66 

Irland 3'685.00 4'569.40  23.0 % 18.28 6.90 25.18 

Finnland 4'340.00 5'381.60  24.0 % 21.53 7.20 28.73 

Norwegen* 88.61/% vol/hl 109.60  25.0 % 43.84 7.50 51.34 

* Steuer in EUR nach Volumenprozent und je Hektoliter 



 

5/5 

 

 
 

1 Euro = Fr. 1.24 

 

Lesehilfe für die Tabellen: 

Die Tabellen zeigen, dass in der Schweiz folgende Steuerbeträge dazu kämen: 

Für Spirituosen:  

 Nettopreis CHF 15.–: Gesamtbetrag von CHF 13.72 zum ursprünglichen Preis von CHF 15.–. 

Eine Literflasche dieser Spirituose mit 40 % vol würde in der Schweiz also CHF 28.72 kosten, während sie in 

Schweden CHF 21.70 (tiefste Steuern) und in Norwegen CHF 62.59 (höchste Steuern) kosten würde.  

 

 Nettopreis CHF 30.–: Gesamtbetrag von CHF 14.95 zum ursprünglichen Preis von CHF 30.–.  

Eine Flasche dieser Spirituose mit 40 % vol würde in der Schweiz also CHF 44.95 kosten, während sie in 

Luxemburg CHF 39.66 (tiefste Steuern) und in Norwegen CHF 81.34 (höchste Steuern) kosten würde.  

 

Mit CHF 13.72 und CHF 14.95 liegt die Schweiz im europäischen Durchschnitt bei den auf Spirituosen erhobenen 

Steuern.  

 

 

 

 

Quellen:  

Europa:  
Excise duty tables; Part I – Alcoholic Beverages; REF 1036, European Commission, Directorate-General, Taxation and Customs Union, 
Indirect Taxation and Tax administration, Environment and other indirect taxes, January 2013. 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/excise_duties/alcoholic_beverages/rates/excise_duties-part_i_alco-
hol_en.pdf 

 

Norwegen:  
Excise duty on alcohol, 2013, Circular No. 1/2013 S; Excise duty codes OL, BV, MG, MB, MP, MA, GG, GB, GP, GA, Oslo, 1 January 
2013 

http://www.toll.no/upload/aarsrundskriv/Engelske/2013%20Alcohol.pdf 
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